24434  Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008

Ciências Sociais e Humanas:
Vítor Manuel Tavares Martins.

Matemáticas e Ciências Experimentais:
António Manuel de Almeida Pereira;
António Manuel Portela dos Santos;
Maria Margarida Santos Marques Castilho.

Expressões:
Maria Graciete Pinto Guedes Correia.
19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa

Maria Pereira Rodrigues Matos.

 Despacho n.º 15280/2008
Rosa Maria Pereira Rodrigues Matos, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Valongo do Vouga, de acordo
com a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio e com efeitos a 1 de Setembro de 2007,
nomeio para a categoria de Professor Titular os seguintes docentes de
Nomeação Definitiva:

Educação Pré -Escolar:
Isabel Maria Santiago Ferreira;
Maria de Fátima Pereira da Rocha Sucena Pereira.

1.º Ciclo do Ensino Básico:
Adelina Maria da Silva Bastos Almeida Tondela;
António Gomes de Almeida;
Maria Isabel Estima da Silva;
Maria Teresa Abrantes Estima da Silva.

Línguas:
Célia Maria Maia Rocha da Silva;
Maria Isabel dos Santos Flores Amaro.

Ciências Sociais e Humanas:
Vítor Manuel Tavares Martins.

Matemáticas e Ciências Experimentais:
António Manuel de Almeida Pereira;
António Manuel Portela dos Santos;
Maria Margarida Santos Marques Castilho.

Expressões:
Maria Graciete Pinto Guedes Correia.
19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa

Maria Pereira Rodrigues Matos.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Dr. Vasco Moniz

Aviso n.º 17114/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Dr. Vasco Moniz, no uso da competência delegada no n.º 1.2
do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram homologados os contratos
referentes ao ano lectivo 2007 -2008 dos docentes contratados, ao abrigo
dos artigo 54.º a 59.º do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro,
abaixo indicados:

Nome Grupo

Ana Cristina Diogo Lopes da Benta Mendes. . . . . . . . . . 110
Catarina Sofia Silva Matos Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Cláudia Sofia Nunes António. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Cristina Isabel Carvalho Ferreira Simplício  . . . . . . . . . . 110
Luciana Maria Cunha da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Lucília Maria Camelo de Carvalho Faria. . . . . . . . . . . . . 110
Maria de Lurdes Monteiro Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Nome Grupo

Sandra Isabel Veiga Marques Calado. . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sónia Isabel Cardona Maio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Nélia José Pimenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Patrícia da Conceição Tomás Seguro. . . . . . . . . . . . . . . . 230
Mafalda Alexandra Monteiro de Oliveira Santos  . . . . . . 240
Silvana Regina Gomes Lagarto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ana Alexandra dos Santos Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
 Yannis Hélder Almeida Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Joana Marta da Silva Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Patrícia Alexandra Correia Figueiredo Falcão. . . . . . . . . 330
Aida Sofia Liliu Napoleão Leal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ana Catarina Neves dos Santos António . . . . . . . . . . . . . 500
Teresa de Jesus Salvado de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
João Miguel Hipólito Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 23 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Flor-
bela Luís Alves.

 Agrupamento de Escolas Febo Moniz — Almeirim

Despacho (extracto) n.º 15281/2008
De acordo com o artigo 24 do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio

foram nomeados para desempenhar as funções de Professor Titular do
Quadro desta Escola, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes
de nomeação definitiva, a seguir indicados:

Departamento Nome Grupo

Educação Pré-Escolar Ana Maria Lourenço Farinha
Faria Gomes

100

Educação Pré-Escolar Lobélia Martins Duarte Figuei-
redo

100

Educação Pré-Escolar Maria João Castro Pacheco 100
Educação Pré-Escolar Maria José Lopes do Rosário 100
1.º Ciclo do Ensino Bá-

sico
Alice Maria Melro Leandro

Conde
110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Helena Eugénia Patrocínio Mo-
rais Maurício

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

José Dinis dos Santos Mesquita
Duarte

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Manuel João Rodrigues Latas 110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Margarida Maria Loureiro da
Costa Rola

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Maria Antonieta Maia Correia 110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Maria de Fátima Medronho
Carvalho

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Maria de Fátima Prates da
Guia

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Maria Rosa Oliveira Sansana
Santiago

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Maria do Rosário Oliveira Al-
varenga

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Marilia do Santos Serôdio Ser-
rano de Matos

110

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

Vera Lúcia Teixeira da Silva 110

Ciências Sociais e Hu-
manas

Ana Paula Torres de Carvalho 200

Ciências Sociais e Hu-
manas

Julia Maria Silva Rego Rodri-
gues

200

Ciências Sociais e Hu-
manas

Maria Gracinda Fileno Soares 200

Ciências Sociais e Hu-
manas

Lina Maria Nunes Duque Agos-
tinho Chambel

420

Línguas Maria Conceição Boavida Pe-
drosa C. Rodrigues

330

Línguas Maria da Conceição Tavares
Sousa Matos Heitor

300

Línguas Maria Inês Soares de Almeida
Laborinho

210

Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008  24435

Departamento Nome Grupo

Línguas Maria Manuela Lameiro Vivas 210
Matemática C. Experi-

mentais
Maria da Conceição Pacheco

Frazão F. André
230

Matemática C. Experi-
mentais

Maria Judite Ribeiro Rosário
da Costa

230

Matemática C. Experi-
mentais

Maria Odilia de Jesus Barracas 230

Expressões Ana Cristina Jeremias Pereira
Lopes

600

Expressões Duarte Nuno das Dores Lopes
Caldeira

620

Expressões Helena Constança Coutinho
Lopes

910

Expressões José António Figueiredo Rodri-
gues Catrola

600

Expressões Maria Inácia de Sousa Nunes da
Costa Rosa

240

Expressões Maria Leonor Flauzino de
Brito

910

Expressões Maria Leonor Mendes Inácio
Rato

910

Expressões Maria Luisa Loureiro dos San-
tos

910

Expressões Rosa Maria Marques Ferreira
Silva

910

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Batista Carreira.

 Escola Secundária de Gago Coutinho

Despacho n.º 15282/2008
Ana Maria Sucena de Oliveira Morais Rachinhas Simões, Presidente

do Conselho Executivo da Escola Secundária de Gago Coutinho, no
uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro,
e de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e do n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeia para a categoria de
Professor Titular do quadro desta Escola, com efeitos a 1 de Setembro
de 2007, os docentes de nomeação definitiva:

Departamento Nome Grupo

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . Paula Maria da Luz Martins
Pereira Coelho.

300

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Filomena Anastácio
Martins.

330

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . Olga Cristina Tavares de Vas-
concelos Guarino.

330

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . Rosária da Conceição Rogado
Charro Damásio Marçal.

300

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Fátima Marte Cachado
Silvestre Bernardo.

330

Ciências Sociais e Humanas Maria Helena Teixeira Mendes 430
Ciências Sociais e Humanas Ana Maria Sucena de Oliveira

Morais Rachinhas Simões.
420

Ciências Sociais e Humanas Luís Manuel de Sá Carvalho 410
Ciências Sociais e Humanas Mário Rodrigues Teixeira

Pais.
420

Ciências Sociais e Humanas Licínio Manuel Tavares Santos 420
Matemáticas e Ciências Expe-

rimentais.
Clara Vaz Mendes Nunes Mi-

randa.
540

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Maria do Céu Soares de Morais
de Abreu de Oliveira Pires.

500

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

António Manuel Mendes Pe-
reira.

500

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

António José da Conceição
Mexia Ferreira.

500

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Carla Inês Alexandre dos San-
tos Pires Fernandes.

520

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Fernando Manuel Nicau Car-
rapiço.

550

Departamento Nome Grupo

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

João José Cravo  . . . . . . . . . . . 540

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Ana Isabel Vieira dos Santos 520

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Elisabete Maria Ganhão Coelho 510

Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Manuel Augusto Felizardo de
Oliveira.

530

Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . Maria Filomena Perquilhas
Baptista Afonso.

530

Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . João Paulo Lopes Ferreira  . . . 620

 16 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Sucena de Oliveira Morais Rachinhas Simões.

 Escola Secundária/3 Ibn Mucana

Aviso n.º 17115/2008
Maria Teresa de Matos Lopes, Presidente do Conselho Executivo da

Escola Secundária Ibn Mucana, no uso da competência delegada no
n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro, e de acordo com a alínea a) do
artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22
de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007, nomeia para
a categoria de professor titular do quadro desta Escola os docentes de
nomeação definitiva:

Nome Grupo Departamentos

Ana Maria S. C. Fernandes Lopes Moreira 320 Línguas
Júlia Maria Militão Jesus Gomes 330 Línguas
Maria Dulce Beirão A. Mendes 330 Línguas
Teresa Maria Veigas Pereira Mascarenhas

Miranda
320 Línguas

Luís Pedro Madaleno Paula 320 Línguas
Fernanda Maria Santos Pereira Duarte 320 Línguas
Maria Rosa C. Júlio Oliveira e Sousa 300 Línguas
Amélia Maria Lopes 400 Ciências Sociais e Hu-

manas
Dina Maria Vilela Vicente 430 Ciências Sociais e Hu-

manas
Maria de Lurdes Ferreira Lourenço Pequito 410 Ciências Sociais e Hu-

manas
Maria Teresa de Matos Lopes 400 Ciências Sociais e Hu-

manas
Maria Teresa Guerra Machado 400 Ciências Sociais e Hu-

manas
Maria José Q. Campos Serafino 420 Ciências Sociais e Hu-

manas
Isabel Maria Tavares C. Rodrigues 420 Ciências Sociais e Hu-

manas
Célia Martins Sequeira Gomes 410 Ciências Sociais e Hu-

manas
Maria Alice P. Moreira Sales 620 Expressões
Maria João dos Reis Amorim 620 Expressões
Rodrigo José da Silva Rodrigues 620 Expressões
Carlos Alberto Coelho Ferreira 600 Expressões
Rui Manuel Gomes de Oliveira 620 Expressões
José Martins da Cruz 620 Expressões
Ana Maria Pedrosa S. Sobrinho 600 Expressões
Maria Isabel Mesquita Costa 520 Matemáticas e Ciên-

cias Experimentais
Alzira Martins Carvalho Moreira 510 Matemáticas e Ciên-

cias Experimentais
Maria Gabriela de Breia Girão Neto 510 Matemáticas e Ciên-

cias Experimentais
Luísa Maria Geraldes Lourenço 510 Matemáticas e Ciên-

cias Experimentais

 12 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa de Matos Lopes.